
 1 

 

Posudek školitelky  

 

Autor disertační práce:   Mgr. Martin Šubrt    

Téma disertační práce: Právní ochrana věřitele při dluhovém korporátním financování   

Datum odevzdání práce: 25.4.2018 

Rozsah práce: 265 stran 

 

 

Tento posudek předkládám dle čl.  82 odst. 2 Pravidel pro organizaci studia na 

Právnické fakultě Univezity Karlovy, podle něhož: „Školitel vypracuje stručný písemný 

posudek k předložené disertační práci.“  

 

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu 

Doktorand zvolil za téma své disertační práce prakticky značně významné a teoreticky 

náročné téma, které v sobě spojuje jak problematiku  práva obchodních korporací, jako téma 

centrální, tak problematiku obecného práva občanského, včetně  práva závazkového. Zvolené 

téma není zcela nové, klade však před uchazeče řadu otázek, které jsou v doktríně i praxi 

diskutovány.  Volba takto náročného tématu je proto  vhodná pro disertační práci.   

 

2. Formální a systematické členění 

Práce je systematicky a přehledně členěna.  

 

3. Vyjádření ke splnění zamýšleného záměru disertační práce 

 Uchazeč si kladl za cíl (s. 5 a 6 práce) prověření dvou hypotéz, a to že zákonná právní 

úprava regulující ochranu věřitele kapitálové společnosti proti oportunistickým jednáním 

společníků spočívajícím  v získání majetku společnost na úkor jejích věřitelů je koncepčně 

nastavena funkčně a racionálně (vyjma v práci blíže specifikovaných částí právní úpravy). 

Druhou hypotézou je, že zákonná regulace ochrany věřitele společnosti proti oportunistickým 

jednáním společníků spočívajícím v získání majetku společnosti na úkor jejích věřitelů (bez 

vytknutých koncepčních nedostatků) z velké části nelze účinně zcela nahradit smluvními 

nástroji (v práci je tento předpoklad blíže specifikován). Tento cíl práce uchazeč 

odpovídajícím způsobem zpracoval. Posouzení této hypotézy podřídil strukturu práce, kde 

postupně pojednává  z obecnějšího pohledu o ochraně věřitele společnosti, dále o 



 2 

transparentní distribuci majetku společnosti společníkům, finanční asistenci, netransparentní 

distribuci majetku společnosti společníkům, o distribuci majetku společnosti a ochraně 

věřitelů v cizích právních řádech. Na to navazuje speciálním pojednáním o ochraně banky 

před distribucemi majetku společnosti. V závěru práce shrnuje uchazeč hlavní poznatky, 

k nimž při zpracování tématu dospěl.   

 

4. Samostatnosti při zpracování tématu, logická stavby práce 

Uchazeč zpracoval disertační práci samostatně. Během její tvorby  byl v kontaktu se 

školitelkou a diskutoval některé zpracovávané otázky.   

 

5. Práce se zdroji, úprava práce 

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje reprezentativní tuzemské i 

zahraniční odborná díla. Na použitý pramen je odkazováno v souladu s citačními pravidly.  

Práce má standardní úpravu. Vzhledem ke svému zaměření neobsahuje grafy či tabulky.  

 

6. Hloubka provedené analýzy a závěr 

 

         Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou. Lze konstatovat, že uchazeč své  

téma zvládl.  Předložená disertační práce splňuje podmínky kladené na tento typ odborného 

textu. Proto disertační práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajoby 

disertačních prací.  

  

 

Praha,  27.   června   2018  

             

 

 

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.  

                   školitelka  

   

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 


